Tertio iam actu Getae notatio quam maximam movet suspicionem. Nullo enim pacto *B* et Getae (v. 299—354) et Demeae (v. 355 sqq.) nota ferri potest. Iam inde, quod scena quarta *Δ* Getae adscribitur, secunda quoque scena hanc litteram pro *B* restituendam esse quispiam coniciat. Sed tamen naturae huius *Δ* actoris ratione habita de eiusmodi medela prorsus cogitari non potest. Quid enim, quod *Δ* eius generis personis apposita invenitur, quae ubi plurimum septem recitant

versus? Quarum partium actorem haud ita praestantem ideoque Getae nostro imparem fuisse quisvis sibi persuadebit.

Nihilo minus, quem ad modum illi Getae notae mederi possimus, circumspicendum. Corruptelae causam non e notarum illius scenae permutatione deduci posse per se patet. Neque propter litterarum similitudinem errorem intercessisse statui potest. Namque ne *E* inferamus, quamquam haud raro ea littera cum *B* confundebatur, id impedit, quod *E* in Adelphis omnino non invenitur nota. *A* denique litteram in *A*, *A* post in *B* corruptam esse vix tibi persuadebis, praesertim quod recepta hac nota propter parvum inter Getae atque Syri partes temporis spatium interpositum nova difficultas enascitur. Quae cum ita sint, nil aliud restat, nisi ut violentissima utamur medela, ni mirum ut post versum 354 lacunam statuamus. Iam Umpfenbachius in „Analectis“, quae scripsit, „Terentianis“ (Mogont. 1874) pag. 7 s. f. quam severissime legem istam de ratione, qua veteres comici personas de scena abeuntis facerent, observans Afro versiculos quosdam et suis scriiniis adiecit. Quamquam autem nego atque pernego eam, quam Umpfenbachius professus est, causam necessario lacunam exigere, tamen haud improbabilem puto coniecturam post Terentii aetatem ipsum, ad quem Adelphorum notae referendae sint, dominum gregis, cum Getae partes uni e melioribus mandari vellet histrionibus, Demeae actori eas attribuisse et, ut ornatum ille maret, post versum 354 soliloquium Sostratae addidisse, quo perfidiam Aeschini, filiae solitudinem quaesta ad finem simili atque Umpfenbachius voluit ratione de scena recesserit. Sane non deerunt, quibus violentius egisse videar. Qui si meminerint, quoque in Plautinis fabulis posteriores domini gregum, qui poetas reducebant in scenam romanam, suis ipsorum ingenii indulserint: Terentio quoque tale quid accidere potuisse non negabunt. Soliloquium denique illud quod in iis, qui ad nos pervenerunt, libris manu scriptis deest, ea res ita explicari potest, ut aut in margine tantum adscriptum excidisse aut in Getae tantum exemplari existisse, nostrum autem textum ex alio illius gregis exemplari fluxisse coniciamus.

Summae iam difficultates in duobus extremis, qui non nisi coniunctim recenseri possunt, exoriuntur actibus. Quid enim quod Syrus, qui per primam secundamque primi actus scenam remanet, modo per *Γ*, modo per *A* notatur? Quid quod v. 787 idem *A* histrio, qui uno versiculo ante in Syri persona abiit, iam in Micionis ornatu redire debet? Quid quod Demea senex, quamquam per totum actum scenam non relinquit, v. 789—854 *B*, inde a. v. 855 *A* notam fert? Vides haec omnia explicatione carere. Conexum autem scenarum cum iam dudum viri docti falsum in codicibus exhiberi intellexerint, hac in re corruptelae causam latere suspicari licet. Ac re vera post v. 854 longiorem pausam statuendam esse cum omnes fere recentiores editores iudicarent, tum Steffenius (p. 148) uberius exposuit. Qua actuum descriptione recepta Syri notam v. 776, qualis traditur, corruptam atque *Γ* pro ea restituendam esse litteram quisvis intellegit. Cuius sententiae probabilitas eo augetur, quod Victorianus liber, quem hac in fabula multimodis cum Bembo conspirare apertum est, eandem *Γ* notam praebet.

Iam vero Micionis atque Demeae in quarto actu notatio miro modo variat. Bis (v. 586—592 et v. 706—713) idem *B* actor intra sex septemve versuum spatium ornatum mutat. Per se, cum larvis uterentur actores, hoc fieri poterat. Videamus, qua ratione factum sit. Duo in quarto actu extant soliloquia, alterum Aeschini (v. 610—635), Demeae alterum (v. 708—713). Quorum prius cum longe gravius sit, *A* traditum esse non mirum est. Quod si recte se habet, Micionis partes tertia atque quinta scena a *B* actore suscipi poterant.

Quinto denique actu per se nil obstat, quin *A* Demeae, *B* Micionis notam patiamur, quamquam in antecedentibus Micio semper fere per *A*, Demea constanter per *B* notabantur. Et quia hic nulla usquam corruptelae indicia indagari possunt, consulto actores partes invicem commutasse suspicamus. Iam si harum partium naturam consideramus, artificiose eas inter se oppositas invenimus, Demeam severos maiorum, posterum laxiores Micionem mores prae se ferentem. Neque tamen iidem permanent. Demea quidem acer ille pristinae severitatis defensor quarto actu finito

lepidissimus subito novae aetatis morum praeco evadit, qui vel Micionem humanitate, largitione, ceteris illius aetatis sectatorum virtutibus superet, vel certe superare videatur. Micio contra etsi non prorsus alius fit, adeo tamen a mutato fratre obscuratur, ut hunc quoque aliquam suae naturae partem deposuisse, partem prioris Demeae severitatis accepisse putemus. Hanc igitur animorum commutationem dominum illum gregis, qui notas nostras induxit, respexisse veri simillimum est. Quodsi et librorum memoriam recepta hac sententia optime se habere, reiecta summa vi coniecturas inferendas esse et in Trinummo quoque fabula adolescentium partes sub finem inter se mutatas esse memineris, indicium nostrum non solum probabile, sed prope certum arbitraberis.